
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 664 Marți, 1 septembrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

705. — Hotărâre pentru aprobarea organizării de către

Ministerul Transporturilor, în România, în luna

octombrie 2015, a Reuniunii miniștrilor transporturilor

din regiunea Organizației Cooperării Economice a

Mării Negre (OCEMN), precedată de Reuniunea

Grupului de experți responsabil cu discutarea și

analizarea declarației comune care va fi adoptată de 

miniștrii transporturilor ................................................ 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.81. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

apărării nr. M.31/2008 privind competențele de

achiziție a produselor, serviciilor și lucrărilor în cadrul 

Ministerului Apărării Naționale.................................... 4

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

138. — Ordin privind modificarea și completarea

Regulamentului de acreditare a producătorilor de

energie electrică din surse regenerabile de energie

pentru aplicarea sistemului de promovare prin

certificate verzi, aprobat prin Ordinul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei 

nr. 48/2014 ................................................................ 5–6

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

17. — Normă privind cotele de contribuție datorate de 

asigurători Fondului de garantare a asiguraților ........ 7

�

Rectificări .............................................................................. 7



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea organizării de către Ministerul Transporturilor, în România, 

în luna octombrie 2015, a Reuniunii miniștrilor transporturilor din regiunea Organizației 

Cooperării Economice a Mării Negre (OCEMN), precedată de Reuniunea Grupului 

de experți responsabil cu discutarea și analizarea declarației comune care va fi adoptată

de miniștrii transporturilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin

Legea 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/1.IX.2015

2

Art. 1. — Se aprobă organizarea în România, în luna

octombrie 2015, de către Ministerul Transporturilor a Reuniunii

miniștrilor transporturilor din regiunea Organizației Cooperării

Economice a Mării Negre (OCEMN), precedată de Reuniunea

Grupului de experți responsabil cu discutarea și analizarea

declarației comune care va fi adoptată de miniștrii transporturilor.

Art. 2. — (1) Finanțarea cheltuielilor pentru organizarea

manifestărilor prevăzute la art. 1 se suportă din prevederile

bugetare aprobate pentru 2015 Ministerului Transporturilor la

cap. 84.01 „Transporturi”, subcap. 84.01.01 „Administrație

centrală”, titlul II „Bunuri și servicii”, conform devizului estimativ

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

(2) Se aprobă normativele de cheltuieli pentru acțiunea de

protocol cu caracter deosebit prevăzută la art. 1, potrivit anexei

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — Prin derogare de la prevederile cap. I pct. 4,

cap. II pct. 2 și pct. 5 lit. A, B și C din Normele privind

organizarea în țară a acțiunilor de protocol și a unor

manifestări cu caracter cultural-științific, precum și cheltuielile

ce se pot efectua în acest scop de către instituțiile publice,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 552/1991, cu

modificările ulterioare, în scopul organizării și desfășurării

conferinței se aprobă:

a) organizarea de mese oficiale, conform anexei;

b) invitarea în țară a unui număr maxim de 80 de persoane.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Iulian-Ghiocel Matache

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 26 august 2015.

Nr. 705.

ANEXĂ

D E V I Z  E S T I M A T I V

privind cheltuielile ocazionate de organizarea de către Ministerul Transporturilor, în România, în luna octombrie 2015, 

a Reuniunii miniștrilor transporturilor din regiunea Organizației Cooperării Economice a Mării Negre (OCEMN),

precedată de Reuniunea Grupului de experți responsabil cu discutarea și analizarea declarației comune 

care va fi adoptată de miniștrii transporturilor

Capitolul 1. Cheltuieli pentru închiriere săli de conferință

• Chirie sala de conferințe experți (u-shape) 50 persoane x ½ zi = 2.000 lei

• Chirie sala de conferințe (u-shape) 80 persoane x 1 zi = 4.500 lei

• Chirie sala de tratative cu o capacitate de 10 persoane = 500 lei

Total capitolul 1 .................................................................................................................................... = 7.000 lei

Capitolul 2. Cheltuieli pentru închirierea sistemului de sunet, sonorizare, microfoane, căști, 

cabine traducere simultană, interpreți, conexiune internet, telefon/fax, desk multifuncțional 

(laptop — 2 buc., imprimantă — 2 buc., copiator color, videoproiector cu ecran proiecție, internet)

• Instalație traducere simultană (3 cabine engleză/rusă/română) și 80 căști = 6.320 lei

• Sistem de sonorizare și amplificare = 1.450 lei

• Sistem de discuții (microfoane fixe și mobile) = 3.780 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/1.IX.2015

3

• 2 tehnicieni 1 zi și ½ zi = 1.250 lei

• 2 interpreți de limba rusă/română și viceversa, 2 interpreți de limba engleză/română și viceversa

și 2 interpreți de limba engleză/rusă și viceversa, pentru 1 zi și ½ zi

= 7.200 lei

• Desk multifuncțional (laptop — 2 buc., imprimantă — 2 buc., copiator color, videoproiector cu

ecran proiecție, internet)

= 3.600 lei

Total capitolul 2 .................................................................................................................................... = 23.600 lei

Capitolul 3. Cheltuieli de pavoazare a sălii de reuniune și a locului de desfășurare a evenimentului

• Bannere (în sală și în exterior) — 2 buc. x 8 mp x 140 lei/mp = 2.240 lei

• Afișe (hotel, zona conferințe, aeroport, autocar) — 5 buc x 10 mp x 24 lei/mp = 1.200 lei

• Aranjamente florale/culori — 2 aranjamente x 850 lei/buc. = 1.700 lei

Total capitolul 3 .................................................................................................................................... = 5.140 lei

Capitolul 4. Cheltuieli cu personal specializat

• Personal pentru primire aeroport (în funcție de ora de zbor, cunoscător a două limbi străine:

engleza și rusa) ................ 4 persoane x 3 zile x 250 lei/zi/persoană

= 2.000 lei

Total capitolul 4 .................................................................................................................................... = 2.000 lei

Capitolul 5. Cheltuieli pentru materiale informative și promovarea evenimentului

• Genți confecționate personalizate

20 buc. x 150 lei/buc. = 3.000 lei

60 buc. x 100 lei/buc. = 6.000 lei = 9.000 lei

• Ecusoane individuale (policromie, diferențiate pe categorii de participanți — șefi de delegație, experți, însoțitori,

organizatori, personal tehnic etc.)

80 buc. x 20 lei/buc. = 1.600 lei

• Pixuri personalizate

20 x 50 = 1.000 lei

120 x 25 = 3.000 lei = 4.000 lei

• Ghidul conferinței (coperți personalizate) — 80 buc. x 30 lei/buc. = 2.400 lei

• Blocnotes personalizat — 80 buc. x 20 lei/buc. = 1.600 lei

• Biblioraft cu doc. conf. — 80 buc. x 20 lei/buc. = 1.600 lei

• Călăreți — 80 buc. x 5 lei/buc. = 400 lei

• Cadouri reprezentare — 12 buc. x 250 lei/buc. = 3.000 lei

Total capitolul 5 .................................................................................................................................... = 23.600 lei

Capitolul 6. Cheltuieli pentru cazare oaspeți

• 30 camere SGL (experți) x 3 nopți x 400 lei/noapte = 36.000 lei

• 30 camere SGL (șefi de delegație) x 2 nopți x 600 lei/noapte = 36.000 lei

Total capitolul 6 .................................................................................................................................... = 72.000 lei

Capitolul 7. Cheltuieli pentru mese oficiale și tratații

• Cină 80 persoane x 2 cine x 90 lei/persoană = 14.400 lei

• Dejun 80 persoane x 60 lei/persoană = 4.800 lei

• Pauze de cafea 80 persoane x 2 pauze x 30 lei/persoană = 4.800 lei

Total capitolul 7 .................................................................................................................................... = 24.000 lei

Capitolul 8. Cheltuieli pentru transport (închirieri autoturisme, microbuze, autocare; transferuri 

de la și la aeroport și cine)

• Autoturisme/Limuzine 15 x 2 zile x 400 lei/zi = 12.000 lei

• Microbuze 1 buc. x 2 zile x 650 lei/zi = 1.300 lei

• Autocar 1 buc. x 1 zi x 1.500 lei/zi = 1.500 lei

Total capitolul 8 .................................................................................................................................... = 14.800 lei

Total cheltuieli estimate/eveniment = 172.140 lei

*Prețurile nu includ TVA.

Total cheltuieli estimate/eveniment cu TVA = 213.454 lei



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului apărării nr. M.31/2008 

privind competențele de achiziție a produselor, serviciilor și lucrărilor în cadrul Ministerului

Apărării Naționale

Având în vedere dispozițiile art. 32 alin. (3) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 33 alin. (1) din Legea nr. 346/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/1.IX.2015

4

Art. I. — Ordinul ministrului apărării nr. M.31/2008 privind

competențele de achiziție a produselor, serviciilor și lucrărilor în

cadrul Ministerului Apărării Naționale, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 269 din 4 aprilie 2008, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 6, litera c) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„c) unitățile finanțate din venituri proprii și subvenții sau

finanțate, integral, din venituri proprii, pentru toate categoriile de

produse, servicii și lucrări.”

2. La anexa nr. 1, numerele curente 1 și 2 se modifică și

vor avea următorul cuprins:

4. La anexa nr. 1, nota de subsol (1), care devine nota de

subsol (1b), se modifică și va avea următorul cuprins:

„

(1b)

Cu excepția celei destinate navelor și a celei

achiziționate pentru autovehicule pe bază de carduri cu plata

post livrare.”

5. La anexa nr. 2, după numărul curent 1 se introduce un

nou număr curent, numărul curent 1

1

, cu următorul cuprins:

3. La anexa nr. 1, înainte de nota de subsol (1) se

introduce o nouă notă de subsol, nota de subsol (1a), cu

următorul cuprins:

„

(1a)

Cu excepția celei achiziționate pentru autovehicule pe

bază de carduri cu plata post livrare.”

Nr. 

crt.

Codul CPV

Denumirea

produsului/

serviciului/lucrării

Autoritatea contractantă 

delegată

„1. 09132100-4

Benzină fără

plumb

(1a)

Comandamentul logistic

întrunit

2. 09134200-9 Motorină

(1b)

Comandamentul logistic

întrunit”

6. La anexa nr. 2, numerele curente 23, 26, 27 și 28 se

abrogă.

7. La anexa nr. 2, după numărul curent 29 se introduc

două noi numere curente, numerele curente 30 și 31, cu

următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Autoritatea contractantă delegată

„1

1

. Statul Major General”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Nr. 

crt.

Autoritatea contractantă delegată

„30.

Centrul întreținere, exploatare și dezvoltare puncte de

comandă ale Statului Major General

31. Regimentul 30 Gardă «Mihai Viteazul»”

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

București, 24 august 2015.

Nr. M.81.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/1.IX.2015

5

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E  R E G L E M E N TA R E

Î N  D O M E N I U L E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Regulamentului de acreditare a producătorilor 

de energie electrică din surse regenerabile de energie pentru aplicarea sistemului de promovare

prin certificate verzi, aprobat prin Ordinul Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 48/2014

Având în vedere prevederile Legii nr. 122/2015 pentru aprobarea unor măsuri în domeniul promovării producerii energiei

electrice din surse regenerabile de energie și privind modificarea și completarea unor acte normative,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Regulamentul de acreditare a producătorilor de

energie electrică din surse regenerabile de energie pentru

aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi, aprobat

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 48/2014, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 477 din 28 iunie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 3 alineatul (2), după litera a) se introduc

trei noi litere, literele a

1

)—a

3

), cu următorul cuprins:

„a

1

) acreditare — acordarea dreptului unui operator economic

de a beneficia de sistemul de promovare prin certificate verzi

pentru energia electrică produsă și livrată de un grup/centrală

electrică de producere a energiei electrice din surse

regenerabile pe care îl/o deține, pe o perioadă stabilită în

conformitate cu prevederile art. 3 alin. (2) din Legea

nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, după obținerea de către acesta a licenței pentru

exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei

electrice, în situația în care legea impune obligația obținerii

acestei licențe, în baza unei decizii emise de către ANRE;

a

2

) acreditare preliminară — acordarea dreptului unui

operator economic de a beneficia de sistemul de promovare prin

certificate verzi pentru energia electrică produsă și livrată pe

perioada de probe de un grup/centrală electrică de producere a

energiei electrice din surse regenerabile, în baza unei decizii

emise de ANRE, cu respectarea prevederilor art. 6 alin. (7) lit. a)

din Legea nr. 220/2008, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

a

3

) acreditare temporară — acordarea dreptului unui

operator economic titular de licență pentru exploatarea

comercială a capacităților de producere a energie electrice de a

beneficia de sistemul de promovare prin certificate verzi pentru

energia electrică produsă și livrată de o centrală electrică de

producere a energiei electrice din surse regenerabile cu putere

electrică instalată mai mare de 125 MW pe care o deține, pe o

perioadă determinată, cu respectarea prevederilor art. II alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2011, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 134/2012, și alin. (3

1

)

prevăzut la art. I pct. 15 din Legea nr. 134/2012 pentru

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 88/2011

privind modificarea și completarea Legii nr. 220/2008 pentru

stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei din

surse regenerabile de energie, coroborat cu prevederile art. 1

alin. (1) din Legea nr. 122/2015 pentru aprobarea unor măsuri în

domeniul promovării producerii energiei electrice din surse

regenerabile de energie și privind modificarea și completarea

unor acte normative, în baza unei decizii emise de către ANRE;”.

2. La articolul 3 alineatul (2), litera g) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„g) echipament nou — echipament care intră în componența

unei centrale electrice și nu a mai fost utilizat anterior pentru

producerea energiei electrice sau în alte scopuri, pentru care

există documente de achiziție și certificat de garanție emis de

fabricantul acestuia.”

3. La articolul 8, după alineatul (2) se introduc cinci noi

alineate, alineatele (3)—(7), cu următorul cuprins:

„(3) Emiterea de către ANRE a deciziei de acreditare/

acreditare temporară a unui grup electric/unei centrale electrice

pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

conferă operatorului economic acreditat/acreditat temporar care

îl/o deține dreptul de a beneficia de sistemul de promovare prin

CV în vigoare la data emiterii primei decizii de

acreditare/acreditare temporară a grupului electric/centralei

electrice respective, pe întreaga perioadă de aplicare a

sistemului de promovare prin CV prevăzută la art. 3 alin. (2) din

Lege, indiferent dacă ulterior emiterii primei decizii de

acreditare/acreditare temporară au intervenit perioade de

suspendare la cerere motivată și aprobată de ANRE sau din

motive neimputabile acestuia sau de întrerupere a deciziei de

acreditare/acreditare temporară din motive neimputabile

acestuia.

(4) Prin derogare de la prevederile alin. (3), emiterea de către

ANRE a deciziei de acreditare a operatorilor economici care au

beneficiat de acreditare temporară în conformitate cu prevederile

art. 1 alin. (1) din Legea nr. 122/2015 este condiționată de

emiterea deciziei individuale de autorizare a Comisiei Europene

și se realizează în acord cu conținutul acesteia.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/1.IX.2015

6

(5) Numărul de CV prevăzut la alin. (2) lit. d) se stabilește în

conformitate cu prevederile art. 6 alin. (2) din Legea

nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, coroborat cu prevederile art. 6 alin. (4) sau (5) din

același act normativ, dacă este cazul.

(6) Prin derogare de la prevederile alin. (5), în conformitate cu

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 994/2013 privind aprobarea

măsurilor de reducere a numărului de certificate verzi în situațiile

prevăzute la art. 6 alin. (2) lit. a), c) și f) din Legea nr. 220/2008

pentru stabilirea sistemului de promovare a producerii energiei

din surse regenerabile de energie, pentru centralele/grupurile

electrice acreditate de ANRE după data de 1 ianuarie 2014,

producătorii de E-SRE care le dețin beneficiază de un număr de

certificate verzi pentru energia electrică produsă și livrată în

rețeaua electrică și/sau la consumatori, după cum urmează:

a) 2,3 CV pentru fiecare 1 MWh produs și livrat, dacă

centralele hidroelectrice sunt noi, cu puteri instalate de cel mult

10 MW;

b) 1,5 CV până în anul 2017 și 0,75 CV începând cu anul

2018, pentru fiecare 1 MWh produs și livrat de producătorii de

energie electrică din energie eoliană;

c) 3 CV pentru fiecare 1 MWh produs și livrat de producătorii

de energie electrică din energie solară.

(7) În cazul centralelor/grupurilor electrice acreditate/

acreditate temporar pentru prima oară înainte de 1 ianuarie

2014, emiterea unei decizii de modificare a deciziei de

acreditare sau a unei noi decizii de acreditare/acreditare

temporară se realizează având în vedere sistemul de promovare

prin certificate verzi în vigoare la data emiterii primei decizii de

acreditare/acreditare temporară.”

4. La articolul 15, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) În cazul producătorilor de E-SRE care au beneficiat de

acreditare preliminară și/sau temporară, duratele de aplicare

prevăzute la alin. (1) se diminuează cu perioadele în care

aceștia au beneficiat de CV în baza deciziilor de acreditare

preliminară și/sau temporară.

(5) Dacă în cazul unei centrale electrice acreditate se

modifică deținătorul acesteia, durata de aplicare a sistemului de

promovare prin CV acordat noului deținător al centralei se

diminuează cu perioada în care aceasta a beneficiat de CV la

vechiul deținător al centralei.”

5. La capitolul V, după secțiunea a 3-a se introduce

o nouă secțiune, secțiunea a 4-a, cuprinzând articolul 27

1

,

cu următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 4-a
Întreruperea acreditării

Art. 27

1

. — (1) Întreruperea acreditării are loc în următoarele

cazuri:

a) decizia de acreditare preliminară a unui grup electric/unei

centrale electrice expiră înainte de emiterea unei noi decizii de

acreditare preliminară/acreditare temporară/acreditare a

grupului electric/centralei electrice respective;

b) decizia de acreditare/acreditare temporară a unui grup

electric/unei centrale electrice pentru aplicarea sistemului de

promovare prin certificate verzi își încetează aplicabilitatea

înainte de expirarea perioadei de aplicare a sistemului de

promovare prin certificate verzi stabilită la art. 3 alin. (2) din

Legea nr. 220/2008, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) În situațiile prevăzute la alin. (1), stabilirea datei de

expirare a perioadei de aplicare a sistemului de promovare prin

certificate verzi se realizează având în vedere perioadele în care

a survenit întreruperea acreditării.”

6. La articolul 30, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Regularizarea eventualelor diferențe pozitive/negative

dintre numărul de CV primite și numărul de CV cuvenite pentru

E-SRE din centralele electrice aparținând operatorilor economici

prevăzuți la alin. (1) și (3) se realizează prin emiterea de către

ANRE a unei decizii distincte de regularizare a numărului de CV,

conform prevederilor legale în vigoare.”

7. În anexa nr. 11, punctul 6 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„6. În cazul în care ajutorul de stat investițional se acordă

pentru un grup/o centrală electrică de cogenerare care utilizează

atât reziduuri biologice, cât și culturi energetice, calculul

numărului redus de certificate verzi se realizează cu formula de

la pct. 4, utilizând indicatorii specifici pentru grupul/centrala

electrică de cogenerare, iar numărul de CV rezultat se aplică

atât pentru energia electrică produsă în cogenerare din

reziduuri, cât și pentru cea produsă din culturi energetice.

Certificatul suplimentar acordat în condițiile art. 6 alin. (2) din

Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a

producerii energiei din surse regenerabile de energie,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se

corectează, de asemenea, cu formula de la pct. 4.”

Art. II. — Operatorii economici, inclusiv persoanele fizice,

care dețin grupuri/centrale de producere a E-SRE eligibile

pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 1 septembrie 2015.

Nr. 138.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 664/1.IX.2015

7

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  D E  S U P R A V E G H E R E

F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

privind cotele de contribuție datorate de asigurători Fondului de garantare a asiguraților

În conformitate cu prevederile art. 5 lit. b) și ale art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 5 alin. (1) lit. a), art. 6 și 7 din Legea nr. 213/2015 privind Fondul de garantare a asiguraților,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 31 august 2015,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea normă:

Art. 1. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

norme se stabilesc următoarele cote de contribuție datorate

Fondului de garantare a asiguraților de către asigurători, inclusiv

de sucursalele acestora care își desfășoară activitatea pe

teritoriul altui stat membru al Uniunii Europene:

a) 1% cota de contribuție pentru asigurările generale;

b) 0,4% cota de contribuție pentru asigurările de viață.

(2) Cotele stabilite potrivit alin. (1) se aplică asupra

volumului de prime brute încasate din activitatea de asigurări

directe aferentă asigurărilor generale și, respectiv, asigurărilor

de viață.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei norme se

abrogă Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 20/2014 privind cotele de contribuție datorate de asigurători

Fondului de garantare a asiguraților, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 788 din 29 octombrie 2014.

Art. 3. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 31 august 2015.

Nr. 17.

�

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 33/2015 pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul feroviar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 475 din 30 iunie 2015, se

face următoarea rectificare:

— la art. III, în loc de: „... prevăzute la art. 95 și 97...” se va citi: „... prevăzute la art. II pct. 4, 6 și 13 ...”.

�
În anexa la Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Executorilor Judecătorești nr. 11/2015 privind aprobarea

Tabloului executorilor judecătorești pe anul 2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 319 din

11 mai 2015, se fac următoarele rectificări:

— la poziția nr. 194

1

, la coloana 1 „Executorul judecătoresc”, în loc de: „Dumitrache Liliana-Antonia Magdalena”
se va citi: „Dumitrache Liliana-Antonia-Magdalena”;

— la poziția nr. 666, la coloana 3 „Sediul”, în loc de: „...BEJA «Bucescu Emanoil Aron, Copaci Vasile Dorel și
Negoescu Adrian»...” se va citi: „...BEJA «Bucescu Emanoil Aron, Copaci Vasile Dorel și Negoescu Adrian
Gheorghe»...”;

— la poziția nr. 721, la coloana 3 „Sediul”, în loc de: „Pogoanele, bl. B 12, parter, județul Buzău” se va citi:

„suspendat”;
— la poziția nr. 812, la coloana 1 „Executorul judecătoresc”, în loc de: „Cherșa Pantelimon” se va citi: „Cherșa

Pantelemon”, iar la coloana 3 „Sediul”, în loc de: „Arad, Str. Blajului nr. 3, județul Arad” se va citi: „suspendat”.

1

A se vedea și rectificarea publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 23 iulie 2015.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 664/1.IX.2015 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|833555]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


